
 

 

 
 

COPIA 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
_________________________ 

Codice Fiscale 02540250202 

 

 
 

Area Opere e Lavori Pubblici, Beni Immobili e Conservazione del 
Patrimonio 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N.310  del 17/06/2021 
 
 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE SAL FINALE  NONCHE' 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE , 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DELLE 
COMPETENZE PROFESSIONALI ED INCENTIVI ART. 113 D.LGS 
50/2016 DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI OPERE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'INFRASTRUTTURA DELL'ATTRACCO 
FLUVIALE SITO NEL COMUNE DI BORGO MANTOVANO NELLA 
MUNICIPALITA' DI PIEVE DI CORIANO. DITTA: MODUS S.R.L.- VIA 
ROMA N. 52 BORGO MANTOVANO LOC. PIEVE DI CORIANO (MN) C.F. 
/P.IVA: 02329960203 - CIG: Z322E67E53 ARCH. BERNI MARIO DI 
POGGIO RUSCO (MN) - C.F. 02207170206 - CIG Z612ABF5BE CUP: 
B32I19000340006 

 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 30/04/2021 con il quale vengono nominati responsabili 

di servizio, titolari di posizione organizzativa ai sensi degli artt. 50 comma 10, 107 commi 2, 3 e 6 e 

109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2021; 

  VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2021 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021;  

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 02/04/2021 con la quale viene 

approvato il PEG 2021;   

PREMESSO che questa Amministrazione intende realizzare opere di miglioria all’attracco 

fluviale di Pieve di Coriano, come infrastruttura all’interno di percorsi rurali, in particolare in 

prossimità di interesse naturalistico; 

PREMESSO che il GAL Terre del Po, di cui codesto comune è parte, ha pubblicato sul 

proprio sito ufficiale http://www.galterredelpo.it  le disposizioni attuative/Bando per la presentazione 

delle domande a valere sull’OPERAZIONE n. 7.5.01 del FEASR “INCENTIVI PER LO SVILUPPO 

DI INFRASTRUTTURE E DI SERVIZI TURISTICI LOCALI” relativa all’Ambito 1;   

 



 

 

 
 

 PRESO ATTO che è possibile accedere ad un contributo a fondo perduto del 90% del 

costo del progetto validato al netto di IVA per progetti di investimenti a finalità pubblica volti a 

promuovere lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali, che abbiano un costo massimo 

complessivo di € 100.000,00; 

CONSIDERATO che quest’Amministrazione intende aderire mediante la presentazione di 

un specifico progetto atto alla realizzazione di infrastrutture ricreative con servizi di piccola 

ricettività e in particolare infrastrutture all’interno di percorsi rurali, in prossimità di interesse 

naturalistico; 

 DATO ATTO che il finanziamento copre il 90% della spesa al netto di IVA fino ad un 

massimo di euro 100.000,00, la restante quota verrà finanziata con mezzi propri di Bilancio; 

PRESO ATTO che con determinazione n° 185 del 01/04/2019 è stato affidato l’incarico 

professionale all’Arch Mario Berni per redazione studio di fattibilita’ relativo ai lavori di opere di 

miglioria all’attracco fluviale sito nella Municipalità di Pieve di Coriano;  

  RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 05/04/2019 con la quale 

veniva approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Arch Berni Mario relativo 

ai lavori sopra citati, che presenta un quadro economico con una spesa di euro 50.996,00; 

RICHIAMATA la comunicazione del GAL Terre del Po del 11/10/2019 Prot. n.12998 con la 

quale si comunicava la concessione del finanziamento per l’opera in oggetto nella misure del 90% 

per un totale di € 34.761,60; 

  RICHIAMATA la determinazione dell’Area Opere e Lavori Pubblici n. 656 del 20/11/2019 

con la quale viene affidato allo stesso Arch Berni Mario un incarico professionale per la redazione 

del progetto definitivo esecutivo, C.S.P., C.S.E. e Direzione lavori contabilità, regolare esecuzione, 

relativo ai lavori di “realizzazione di opere e riqualificazione dell’infrastruttura dell’attracco fluviale di 

Pieve di Coriano interna al percorso rurale del Po, per un importo di euro 6.000,00 oltre CP ed iva 

per complessivi euro 7.612,80; 

  VISTO che in data 07/07/2020  al prot. 7091 è pervenuta la documentazione relativa al 

progetto definitivo/esecutivo di “realizzazione di opere e riqualificazione dell’infrastruttura 

dell’attracco fluviale di Pieve di Coriano interna al percorso rurale dal quale si evince una spesa 

complessiva 50.996,00 di cui 35.858,02 per lavori a base d’asta, € 2.245,00 per oneri della 

sicurezza ed € 12.892,98 per somme a disposizione;  

  VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento in data 08/07/2020 ha effettuato la 

validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.); 

  RICHIAMATA la comunicazione del GAL Terre del Po pervenuta il 14/07/2020 Prot. n.8166 

con la quale si comunicava la concessione del finanziamento per l’opera in oggetto a seguito della 

verifica del progetto definitivo esecutivo da noi trasmesso, nella misura del 90% per un totale di € 

26.910,81; 

  RICHIAMATA la determinazione a contrarre per i lavori in oggetto n. 419 del 09/09/2020, 

procedura di affidamento diretto, ai ensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) del D.Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D.L. 76/2020 criterio del minor prezzo; 

  CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 150.000 e che pertanto è 

possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 120 del 11/09/2020; 

  RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che 

nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 

funzionali o lavorazioni, in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che 

l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; 



 

 

 
 

 CONSIDERATO che con determinazione n° 419 del 09/09/2020 a contrarre è stato 

disposto di procedere allo svolgimento della gara aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 cosi come modificato dal L. 120 del 11/09/2020 per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

 PRESO ATTO che si è provveduto a procedere all’affidamento dei lavori dell’intervento in 

oggetto, per mezzo di procedura di affidamento diretto su piattaforma telematica Sintel ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, nella quale si avuta l’offerta delle seguenti ditte: 

 Ditta: Modus S.R.L. con sede in Via Roma  n. 52 Borgo mantovano Loc. Pieve di Coriano 

(MN) P.Iva: 02329960203 che ha offerto un ribasso del 7.1980%; 

 Ditta: Boselli S.R.L. con sede in Via Nazionale n. 35 Borgo mantovano Loc. Revere (Mn) 

P.Iva: 02320560200 che ha offerto un ribasso del 7.0107%; 

PRESO ATTO pertanto che in data 22/09/2020 si è provveduto ad effettuare l’affidamento 

tramite procedura SINTEL n. 128719961 alla Modus S.R.L. con sede in Via Roma  n. 52 Borgo 

mantovano Loc. Pieve di Coriano (MN) P.Iva: 02329960203 che ha offerto un ribasso del 7.1980% 

rispetto all’importo posto a base di gara di € 35.858,02 pertanto per una somma di € 33.276,89 

oltre ad Iva, oneri della sicurezza e somme a diposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che con determinazione 451 del 24/09/2020 venivano aggiudicati ed 

affidati i lavori di cui all'oggetto alla  Ditta Modus S.R.L. con sede in Via Roma  n. 52 Borgo 

mantovano Loc. Pieve di Coriano (MN) P.Iva: 02329960203, offerente un ribasso del 1,00 % 

rispetto all’importo posto a base di gara di € 33.613,02 pertanto per una somma di € 33.276,89 

oltre oneri della sicurezza per €. 2.245,00 per un importo di €. 35.521,89 oltre  ad Iva 10% per un 

importo IVA compreso di €. 39.074,08; 

 VALUTATO che in data 28/09/2020 al rep 55 è stato stipulata la lettera commerciale ai 

sensi art 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 con la ditta in oggetto; 

 VISTA ora, la seguente documentazione presentata in data 15/06/2021 prot. n.8404  dal 

Direttore dei Lavori, Arch Berni Mario, composta da: 

- libretto delle misure 1 ed ultimo SAL corrispondente al finale; 

- stato di avanzamento lavori finale; 

- registro di contabilità; 

- relazione sul conto finale redatta dall’Arch Berni Mario; 

- certificato di REGOLARE ESECUZIONE redatto dallo stesso Arch Berni Mario in data    

12/05/2021; 

VISTA la fattura del Arch Berni Mario di Poggio Rusco (MN) n. 12 del 15/06/2021 pervenuta in 

data 16/06/2021 al  prot. n.8506 16340  pari ad €. 6.000,00 oltre CP4% ed IVA 22% per 

complessivi €. 7.612,80  relativa al saldo delle competenze professionali di cui in premessa det 

656 del 20/11/2019; 

VISTA la fattura A SALDO della ditta Modus S.R.L. con sede in Via Roma  n. 52 Borgo 

mantovano Loc. Pieve di Coriano (MN) P.Iva: 02329960203, n.  5/pa  del 16/06/2021 pervenuta in 

data  17/06/2021   prot. 8581   pari ad € 34.484,62 oltre iva 10% per un totale di €. 37.933,08 

relativa al SAL finale e relativo CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE sopra citato;  

 RITENUTO di approvare il  SAL corrispondente allo stato finale nonché il Certificato di Regolare 

Esecuzione e di liquidare le fatture sopra citata; 

 RITENUTO che si debba provvede a liquidare gli incentivi a saldo per €. 510,61 (80% di €. 

638,26), così come segue: 

 

510,61 x 65% =  €.    331,90  RUP, controllo attività, 

validazione, direzione lavori e 

Baroni Cristian 



 

 

 
 

collaudo 

510,61 x 25%=   €.    127,66 Collaboratore Bianchini Marcello 

510,61 x 10% =  €.     51,06 Collaboratore Meloni Erica 

   

  ACCERTATA ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della 

vigente normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 

  DATO ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio del bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 

(legge di stabilità 2016) 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la documentazione presentata di cui al  SAL finale, RELAZIONE SUL CONTO 

FINALE nonché il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI OPERE E 

RIQUALIFICAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA DELL’ATTRACCO FLUVIALE SITO NEL 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO NELLA MUNICIPALITA’ DI PIEVE DI CORIANO” redatto dal 

Direttore dei lavori Arch Berni Mario; 

2) di liquidare a SALDO la fattura del Arch Berni Mario di Poggio Rusco (MN) n. 12 del 15/06/2021 

pervenuta in data 16/06/2021 al  prot. n.8506 16340  pari ad €. 6.000,00 oltre CP4% ed IVA 22% 

per complessivi €. 7.612,80  relativa al saldo delle competenze professionali di cui in premessa det 

656 del 20/11/2019 sul capitolo di bilancio  2200700 “Manutenzione straordinaria attracco fluviale 

Pieve di Coriano”; 

3) Di liquidare la fattura A SALDO della ditta Modus S.R.L. con sede in Via Roma  n. 52 Borgo 

mantovano Loc. Pieve di Coriano (MN) P.Iva: 02329960203, n.  5/pa  del 16/06/2021 pervenuta in 

data  17/06/2021  prot. 8581   pari ad € 34.484,62 oltre iva 10% per un totale di €. 37.933,08 

relativa al SAL finale e relativo CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE relativa al SAL finale e 

relativo CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, sul capitolo di bilancio  2200700 

“Manutenzione straordinaria attracco fluviale Pieve di Coriano”: 

4) di liquidare gli incentivi pari ad €. 510,61 a saldo (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), 

determina n. 419/2020 sul capitolo 2200700 “Manutenzione straordinaria attracco fluviale Pieve di 

Coriano: 

 

510,61 x 65% =  €.    331,90  RUP, controllo attività, 

validazione, direzione lavori e 

collaudo 

Baroni Cristian 

510,61 x 25%=   €.    127,66 Collaboratore Bianchini Marcello 

510,61 x 10% =  €.     51,06 Collaboratore Meloni Erica 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Segreteria ed al 
Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Fto  BARONI CRISTIAN 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

 Si attesta la conformità del presente provvedimento alle disposizioni dell’art. 9, 
comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009. 
 
Lì, ______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Fto  BARONI CRISTIAN 
                                            

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
 

 Si attesta la conformità del presente provvedimento alle disposizioni dell’art. 9, 
comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009. 
 
Lì, ______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Fto  Meloni Erica 
                      

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al 
responsabile del Servizio Finanziario e reso esecutivo con l’apposizione del seguente visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Lì, ______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Fto  Meloni Erica 
  

 
Si attesta che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, in quanto non comporta oneri finanziari aggiuntivi. 
 
Lì, ______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Fto 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. Reg. __________ atti pubblicati. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 
___________________________. 

 
Lì, ________________ IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 Fto Savoia Barbara 
 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì, ________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 
 



 

 

 
 

 
 


